АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 мая 2021 г.   №  252-па

г. Новодвинск

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.08.2011 № 372-па
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных

регламентов предоставления муниципальных услуг»

В  целях  совершенствования  ранее  установленного  муниципального  правового
регулирования  и  приведения  его  в  соответствие  с  нормативными  правовыми  актами,
имеющими  большую  юридическую  силу,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава
городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В  преамбуле  постановления  администрации  муниципального  образования

«Город  Новодвинск»  от  16.08.2011  №  372-па  «Об  утверждении  Порядка  разработки
и  утверждения  административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг»
(в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» от 28.12.2011 № 616-па, от 15.08.2012 № 471-па, от 24.12.2012 № 858-па,
от  11.03.2016  № 188-па,  от  27.04.2018  № 251-па,  от  08.11.2019  № 912-па,  от  30.12.2019
№ 1088-па)  слова  «Устава  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  принятого
решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск»
третьего  созыва  от  22.02.2006  №  49,»  заменить  словами  «Устава  городского  округа
Архангельской области «Город Новодвинск»,».

2.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений  и  дополнений,  которые  вносятся
в Порядок  разработки  и  утверждения  административных  регламентов  предоставления
муниципальных  услуг,  утвержденный  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  16.08.2011  №  372-па  (в  редакции  постановлений
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.12.2011 № 616-па,
от  15.08.2012  № 471-па,  от  24.12.2012  № 858-па,  от  11.03.2016  № 188-па,  от  27.04.2018
№ 251-па, от 08.11.2019 № 912-па, от 30.12.2019 № 1088-па).

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на официальном
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от  13 мая 2021 г.  №  252-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Порядок разработки и утверждения

административных регламентов предоставления муниципальных услуг, утвержденный
постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 16.08.2011 № 372-па

1.В  пункте  1  последний  знак  «.»  заменить  знаком «,»,  дополнив  словами  «иными
федеральными  законами  и  принятыми  в  соответствии  с  ними  нормативными  правовыми
актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Архангельской
области.».

2.В  пункте  6  последний  знак  «.»  заменить  знаком  «,»,  дополнив  словами
«или их структурные подразделения.».

3.Абзац второй пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Проведение  независимой  экспертизы  проектов  административных  регламентов

организуют  муниципальные  органы  (структурные  подразделения),  указанные  в  пункте  6
настоящего  Порядка  (далее  -  организаторы  проведения  независимой  экспертизы  проекта
административного регламента).».

4.В пункте 15 после слов «изменений и дополнений в административные регламенты»
дополнить  словами  «,  которые  подготовлены  в  целях  приведения  ранее  установленного
муниципального  правового  регулирования  в  соответствие  с  нормативными  правовыми
актами, имеющими большую юридическую силу,».

5.В подпункте  «в» пункта  18  слово «центрах;»  заменить словами «центрах.  Раздел
должен  содержать  варианты  предоставления  муниципальной  услуги,  включающие
порядок  предоставления  муниципальной  услуги  отдельным  категориям  заявителей,
объединенных общими признаками,  в  том числе  в  отношении результата  муниципальной
услуги, за получением которого они обратились;».

6.Раздел 3 дополнить пунктом 19.1 следующего содержания:
«19.1.Структура  административного  регламента  должна  предусматривать

машиночитаемое  описание  процедур  предоставления  муниципальной  услуги,
обеспечивающее  автоматизацию  процедур  предоставления  такой  услуги
с  использованием  информационных  технологий,  в  соответствии  с  требованиями,
установленными  уполномоченным  на  осуществление  нормативно-правового
регулирования в сфере информационных технологий федеральным органом исполнительной
власти.».

7.В  пункте  21  после  слов  «подлежат  внутренней  экспертизе»  дополнить  словами
«(далее в настоящем разделе - экспертиза)».

8.В пункте 23:
1)в абзаце первом слова «, а также оценка учета результатов независимой экспертизы

в проекте регламента, в том числе:» заменить знаком «.»;
2)абзацы второй - восьмой исключить.

9.Раздел 4 дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:
«23.1.Проведение экспертизы проекта административного регламента в соответствии

с настоящим разделом осуществляется после истечения срока, отведенного для проведения
независимой экспертизы в соответствии с разделом 5 настоящего Порядка.».

10.В пункте 26 слова «физическими и юридическими лицами в инициативном порядке»
заменить словами «физическими и юридическими лицами (далее - участники независимой
экспертизы) в инициативном порядке».

11.В пункте 27 слова «проекта регламента» заменить словами «извещения о проведении
независимой  экспертизы  проекта  административного  регламента»,  дополнить  абзацами
следующего содержания:

«Извещение  о  проведении  независимой  экспертизы  проекта  административного
регламента составляется по форме, приведенной в приложении № 1 к настоящему Порядку.

Проект  административного  регламента  размещается  на  официальном  сайте
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  вместе  с  извещением
о проведении независимой экспертизы.

В  срок,  указанный  в  абзаце  первом  настоящего  пункта,  участники  независимой
экспертизы направляют свои заключения, содержащие замечания и предложения по проекту
административного регламента,  организатору проведения независимой экспертизы проекта
административного регламента.

Организатор  проведения  независимой  экспертизы  проекта  административного
регламента  обеспечивает  рассмотрение  замечаний  и  предложений  по  проекту
административного  регламента,  направленных  участниками  независимой  экспертизы,
в  порядке  и  сроки,  установленные  Федеральным  законом  от  02.05.2006  №  59-ФЗ
«О  порядке  рассмотрения  обращений  граждан  Российской  Федерации»,  в  том  числе
осуществляет  подготовку  и  направление  ответа  таким  участникам  по  результатам
рассмотрения их замечаний и предложений.».

12.Пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28.Организатор  проведения  независимой  экспертизы  проекта  административного

регламента  по  результатам  ее  проведения  составляет  отчет  о  проведении  независимой
экспертизы по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку.».

13.Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29.Отчет  о  проведении  независимой  экспертизы  включается  в  состав  материалов

внутреннего  согласования соответствующего  проекта  правового  акта,  проводимого
в администрации муниципального образования «Город Новодвинск».».

14.Дополнить разделом 6 следующего содержания:
«Раздел 6. Использование информационных систем, обеспечивающих
разработку и согласование проектов административных регламентов

30.Для  разработки  и  согласования  проектов  административных  регламентов
используется  муниципальная  информационная  система,  обеспечивающая  электронный

документооборот в администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

31.В  случаях,  предусмотренных  нормативными  правовыми  актами  Архангельской
области,  для  разработки  и  согласования  проектов  административных  регламентов
используется  региональная  государственная  информационная  система,  обеспечивающая
разработку и согласование административных регламентов предоставления государственных
и муниципальных услуг.».

15.Дополнить приложениями № 1, 2 следующего содержания:
«Приложение № 1

к Порядку разработки и утверждения
административных регламентов

предоставления муниципальных услуг

Типовая форма

ИЗВЕЩЕНИЕ1

о проведении независимой экспертизы проекта административного регламента

1. Наименование проекта
административного регламента:

2. Наименование муниципального
органа (структурного подразделения),
разработавшего проект
административного регламента
(организатор проведения независимой
экспертизы проекта
административного регламента):

3. Срок, отведенный для проведения
независимой экспертизы проекта
административного регламента:

4. Контактные данные
(почтовый адрес, телефон, факс, адрес
электронной почты) для направления
замечаний и предложений
участниками независимой
экспертизы:

Приложение № 2
к Порядку разработки и утверждения

административных регламентов
предоставления муниципальных услуг

Типовая форма

ОТЧЕТ
о проведении независимой экспертизы

1  Проект  административного  регламента  является  приложением  к  извещению  о  проведении  независимой
экспертизы проекта административного регламента.

1. Наименование проекта
административного регламента:

2. Наименование муниципального органа
(структурного подразделения),
разработавшего проект
административного регламента
(организатор проведения независимой
экспертизы проекта административного
регламента):

3. Дата и адрес размещения
на официальном сайте администрации
муниципального образования
«Город Новодвинск» извещения
о проведении независимой экспертизы
проекта административного регламента:

4. Сведения  об  участниках  независимой  экспертизы  проекта  административного
регламента,  направивших  замечания  и  предложения  на  проект  административного
регламента:

4.1. Наименование участника
независимой экспертизы

(фамилия, инициалы -
для физического лица;

наименование организации -
для юридического лица)

Краткое содержание
замечаний,

предложений участника
независимой экспертизы

Дата получения
обращения участника

независимой экспертизы/
дата направления ответа
участнику независимой

экспертизы

4.1.1.2

5. Информация об использовании
государственных информационных
систем для разработки и согласования
проекта административного регламента
(при необходимости):

(наименование должности составителя отчета) (подпись) (инициалы, фамилия)

(дата)

…»

2  Количество строк определяется по мере необходимости.